令和７年１０月２７日

報道機関各位

長岡市総務部庶務課長

     個人１３７人、４団体を表彰

令和７年度長岡市表彰式を開催

このたび、長年にわたり、長岡市の発展にご尽力いただいた方々を表彰する長岡市表彰

式を下記のとおり開催しますので、ぜひ取材くださるようお願いします。

令和７年度長岡市表彰式

１ 日 時 １１月３日（祝・月）午前１０時から（１時間程度）

２ 会 場 アオーレ長岡 東棟４階 大会議室（大手通１丁目４番地１０）

３ 内 容 (1)開 式

(2)市長挨拶

(3)表彰状贈呈

(4)来賓祝辞

(5)閉 式

４ 受賞者 全体：個人１３７人、４団体

      内訳：長岡市市政功労者顕彰等に関する条例による表彰…個人６人
長岡市表彰条例による表彰………………………個人１１７人、２団体

長岡市地域社会貢献者褒賞規則による表彰……個人 １４人、２団体

   ※受賞者の功績など詳細は別紙をご覧ください。

            問い合わせ：庶務課 五十嵐

℡ ０２５８－３９－２２０３

長岡市

1

令和７年度長岡市表彰等の受賞者名簿

（順序不同・敬称略）

１ 長岡市市政功労者顕彰等に関する条例により表彰されるかた（６人）

○ 多年にわたり市議会議員として尽くされた功績（20年以上） １人

松 井  一 男

 多年にわたり市議会議員として尽くされた功績（10年以上） ５人

五十嵐  良 一     池 田  明 弘     池 田  和 幸

大 竹  雅 春     田 中  茂 樹

２ 長岡市表彰条例により表彰されるかた（１１７人、２団体）

○ 第 36回「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰を受賞された功績 １団体

   社会福祉法人 長岡三古老人福祉会 地域密着型複合施設わしま 地域共生委員会

【活動内容】

当委員会は、和島地域で老人福祉施設等を運営する地域密着型複合施設わしまが、設立当初に

組織した委員会活動を改変して発足した。

  地域とともに生きていくという理念のもと、「職場は地域、地域が職場」であることを大切に、

花づくりを通した多世代共育や文化交流の活動を実践している。主な活動として、地域の「共育

の里構想」によって「共育の道」と名付けた、弥彦山や国上山を眺めながら登下校できる道沿い

に手作りした花壇を起点とした地域共生の取組の推進がある。植栽の際には施設の利用者や家

族、職員だけでなく、園児から小中学生、民生委員や駐在所、郵便局職員など、200 名近くの参

加となり、毎年のように「手の届く協同」に取り組んでいる。

 活動頻度は、植栽管理を５月から 10月の間に 30回、活動の進捗管理や企画の提案、検討を行う

定例委員会を４月から翌年３月までの間に月１回行っている。

同委員会は、地域の方々との対話、アドバイスや労いを励みに研鑚を重ね、花づくりを通して

地域と「ともに、生きていく」ことを実践している。

【会員数】

60名（施設長、委員長、副委員長各１名、委員６名、協力職員 51名）

【活動期間】

平成 27年４月～現在（11年７月）

2

○ 多年にわたり川口町商工会会長、理事および監事ならびに長岡南商工会副会長として尽くされた功

績 １人

小宮山  正 久

【活動内容】

    氏は、長きにわたり川口町商工会および長岡南商工会の役員として、主に小規模事業者を中心

とした商工業者の総合的な経営改善発達を図り、地域の商工業の発展、地域の活性化に尽力した。

その手腕は高く評価されている。

川口町は中越大震災で壊滅的な被害を受けたが、氏は積極的に復興を支援を行った。商品券事

業や朝市事業、共同チラシの作成、市民を巻き込んだ歳末大売り出し等を通じて川口町商工会地

区の活性化の中心となりリーダーシップをいかんなく発揮。

令和４年７月より県内最多数の長岡南部地域の６商工会（越路町商工会、関原地区商工会、二和

地区商工会、山古志商工会、小国町商工会、川口町商工会）の合併に向けた検討協議において、

川口商工会内の意見を調整、まとめあげ、令和７年４月の合併、将来に亘って持続可能な商工会

のあるべき姿の実現に大きく貢献した。

【活動期間】

（川口町商工会）

平成５年５月 11日～平成 18年５月 19日 監事 13年１月

平成 18年５月 20日～平成 24年５月 16日 理事 ６年

平成 24年５月 17日～令和７年３月 31日 会長 12年 10月

（長岡南商工会）

令和７年４月１日～現在 副会長 ７月

○ 多年にわたり小国町商工会会長および副会長ならびに理事として尽くされた功績 １人

故 田 中  克 己

【活動内容】

    氏は、平成 11 年５月から平成 27 年５月まで理事を務め、平成 27 年５月から令和３年５月ま

では副会長、また令和３年５月から令和７年３月まで商工会長を務めた。

    商工会役員として、長年にわたり地域経済の振興と中小企業の支援に尽力し、地域産業の活性

化に大きく貢献した。特に、商工会長としての在任中は、地元事業者への経営相談、補助金活用

支援、商談会への参加や研修会の開催など、実践的かつ効果的な施策を展開。また、地域内の事

業者間の連携強化や次世代後継者の育成にも注力し、持続可能な地域経済の基盤づくりに大きな

役割を果たした。

   令和４年７月より県内最多数の長岡南部地域の６商工会（越路町商工会、関原地区商工会、二和

地区商工会、山古志商工会、小国町商工会、川口町商工会）の合併に向けた検討協議において、

小国町商工会内の意見を調整、まとめあげ、令和７年４月の合併、将来に亘って持続可能な商工

会のあるべき姿の実現に大きく貢献した。

【活動期間】

   平成 11年５月 10日～平成 27年５月 20日 理事 16年

   平成 27年５月 21日～令和３年５月 26日 副会長 ６年

   令和３年５月 27日～令和７年３月 31日 商工会長 ３年 10月

3

○ 多年にわたり山古志商工会会長および山古志村商工会理事ならびに長岡南商工会監事として尽く

された功績 １人

田 中   仁

  【活動内容】

    氏は、平成２年５月から平成９年５月、平成 11年４月から平成 15年４月までは山古志村商工

会理事を務めた。また、山古志村が長岡市と合併し山古志商工会となった後、平成 18 年５月か

ら令和７年３月まで会長を務めた。令和７年４月に長岡市の南部地域に位置する６つの商工会が

合併して設立した長岡南商工会では現在まで監事を務めており、合計 30年５月の長きにわたり、

山古志地域における商工業者の経営支援や地域振興事業を通しての中越大震災からの再生及び

活性化に尽力した。特に会員増強については、県内商工会で上位となる会員組織率に向上させる

など商工会組織の充実にも大きく貢献した。その強いリーダーシップと指導力を基にした手腕は

高く評価されている。

  【活動期間】

  （山古志村商工会）

平成２年５月 11日～平成９年５月 12日 理事 ７年

平成 11年４月 29日～平成 15年４月 28日 理事 ４年

（山古志商工会）

平成 18年５月 11日～令和７年３月 31日 会長 18年 10月

（長岡南商工会）

令和７年４月～現在 監事 ７月

○ 多年にわたり二和地区商工会会長、副会長および理事ならびに長岡南商工会副会長として尽くされ

た功績 １人

   深 見  政
   ※「 」については表記のとおり

  【活動内容】

   氏は、長きにわたり二和地区商工会および長岡南商工会の役員として、主に小規模事業者を中

心とした商工業者の総合的な経営改善発達を図り、地域の商工業の発展、地域の活性化に尽力し

た。その手腕は高く評価されている。

令和２年には「おらたのいいとこ西部丘陵マップ」の作成、スタンプラリー事業を実施。翌年

にはポータルサイトを開設し、利用者の利便性が向上、クイズイベントの開催にも活用された。

平成 29 年開催「ながおか縄文の丘マラソン」大会では、氏が実行委員長として企画から実行

まで中心となって尽力。約 250名のボランティアスタッフと 770名という多くの参加者が集まり、

地域の知名度の向上に貢献。

同大会は高評価を受け、翌年以降も開催。県内有力企業の協賛を得ることができた。氏のリー

ダーシップと指導力によって結果が出たものであり、地域振興に寄与した功績は多大である。

 【活動期間】

 （二和地区商工会）

  昭和 62年５月 15日～平成 11年５月 14日 理事 12年

  平成 11年５月 15日～平成 18年５月 13日 副会長 ７年

  平成 18年５月 14日～令和７年３月 31日 会長 18年 11月

（長岡南商工会）

  令和７年４月１日～現在 副会長 ７月

4

○ 2024 UCI BMX フリースタイルワールドカップで優勝された功績 １人

片 桐   悠

  【出場大会】

  大 会 名   2024 UCI BMX フリースタイルワールドカップ

種目・成績   男子フラットランド 優勝、年間ランキング１位

  開 催 日   令和６年２月 24日～25日

  会   場   江の島特設会場（神奈川県藤沢市）

  大 会 名   2025 UCI BMX フリースタイルワールドカップ

  種目・成績   男子フラットランド ３位

  開 催 日   令和７年５月 28日～６月１日

  開 催 国   フランス（モンペリエ）

  大 会 名   X Games Osaka

  種目・成績   男子フラットランド ３位

  開 催 日   令和７年６月 21日～22日

  会   場   京セラドーム大阪（大阪府大阪市西区）

○ 2024 UCI BMX フリースタイルワールドカップで３位に入賞された功績 １人

   片 桐   亮

  【出場大会】

  大 会 名   2024 UCI BMX フリースタイルワールドカップ

種目・成績   男子フラットランド ３位

  開 催 日   令和６年 10月 20日

  開 催 国   中国（上海）

○ 第 74回全国高等学校スキー大会男子 10キロメートルフリーで優勝された功績 １人

坂 詰  真 吾

  【出場大会】

大 会 名   第 74回全国高等学校スキー大会

種目・成績   男子 10キロメートルフリー 優勝

開 催 日   令和７年２月８日

   会   場   なよろ健康の森クロスカントリーコース（北海道名寄市）

○ 2024世界マスターズ陸上競技選手権 M50 400メートルリレーで優勝された功績 １人

佐 藤  政 志

【出場大会】

大 会 名   2024世界マスターズ陸上競技選手権

種目・成績   M50 400メートルリレー 優勝

開 催 日   令和６年８月 13日～25日

開 催 国   スウェーデン（イエーテボリ）

5

○ WORLD SKATE GAMES ITALY 2024 INLINE SLALOM に出場された功績 ３人

高 橋   翔

【出場大会】

大 会 名   WORLD SKATE GAMES ITALY 2024 INLINE SLALOM

種目・成績   ジャイアントスラロームシニア男子 22位

           スラロームシニア男子 19位

           パラレルスラロームシニア男子 26位

開 催 日   令和６年８月 29日～９月 22日

開 催 国   イタリア（ローマ）

高 橋  祐 一

  【出場大会】

   大 会 名   WORLD SKATE GAMES ITALY 2024 INLINE SLALOM

種目・成績   ジャイアントスラロームシニア男子 21位

           コンバインドシニア男子 19位

           スラロームシニア男子 20位

           パラレルスラロームシニア男子 25位

   開 催 日   令和６年８月 29日～９月 22日

   開 催 国   イタリア（ローマ）

橋 本  朋 弥

  【出場大会】

   大 会 名   WORLD SKATE GAMES ITALY 2024 INLINE SLALOM

種目・成績   コンバインドジュニア男子 ５位

           スラロームシニア男子 ８位

           パラレルスラロームシニア男子 ８位

   開 催 日   令和６年８月 29日～９月 22日

   開 催 国   イタリア（ローマ）

○ CO・OP 2024 FIS パラ・ノルディックスキージャパンカップ白馬大会 立位・知的女子５キロ

メートル IDの部クラシカルで優勝された功績 １人

   中 澤   恵

  【出場大会】

   大 会 名   CO・OP 2024 FIS パラ・ノルディックスキージャパンカップ白馬大会

種目・成績   立位・知的女子 5kmIDの部クラシカル 優勝

   開 催 日   令和６年２月 23日～25日

   会   場   白馬クロスカントリー競技場（長野県白馬村）

   大 会 名   Virtus2024世界パラノルディックスキー選手権

   種目・成績   混合リレー ３位

           フリー、クラシカル、スプリント ７位

   開 催 日   令和７年３月８日～13日

   開 催 国   フランス（ベッサン）

6

○ 第 47回全国 JOCジュニアオリンピックカップ夏季水泳競技大会 男子 15-16 歳 400メートル個人

メドレーで優勝された功績 １人

   根 岸  歩 夢

  【出場大会】

   大 会 名   第 47回全国 JOCジュニアオリンピックカップ夏季水泳競技大会

種目・成績   男子 15-16歳 400ｍ個人メドレー 優勝

   開 催 日   令和６年８月 22日～26日

   会   場   東京アクアティクスセンター（東京都江東区）

○ 第３回空道ワールドカップおよび 2024全日本空道ジュニア選手権大会 U16女子－53キログラムで

優勝された功績 １人

   長谷川  愛 生

  【出場大会】

   大 会 名   第３回空道ワールドカップ

種目・成績   U16女子－53キログラム 優勝

   開 催 日   令和７年７月５日～６日

   開 催 国   ブルガリア（ブルガス）

   大 会 名   2024全日本空道ジュニア選手権大会

   種目・成績   U16女子－53キログラム 優勝

開 催 日   令和７年５月 25日

会   場    豊島体育館(東京都豊島区)

○ ビーチバレージャパン第 38回全日本ビーチバレーボール男子選手権大会で優勝された功績 １人

   長谷川  徳 海

  【出場大会】

   大 会 名   ビーチバレージャパン第 38回全日本ビーチバレーボール男子選手権大会

   種目・成績   ビーチバレーボール男子 優勝

   開 催 日   令和６年８月 12日～14日

   会   場   鵠沼海岸（神奈川県藤沢市）

   大 会 名   ジャパンビーチバレーボールツアー2024第６戦グランドスラム名古屋大会

種目・成績   ビーチバレーボール男子 優勝

   開 催 日   令和６年９月 20日～22日

   会   場   名城公園 tonarino（愛知県名古屋市）

   大 会 名   ジャパンビーチバレーボールツアー2025 第５戦グランドスラム横浜赤レン

ガ倉庫大会

   種目・成績   ビーチバレーボール男子 優勝

   開 催 日   令和７年７月４日～６日

   会   場   横浜赤レンガ倉庫（神奈川県横浜市）

7

○ FISスキークロスワールドカップ 2025に出場された功績 １人

   古 野   慧

  【出場大会】

   大 会 名    FISスキークロスワールドカップ 2025

   種目・成績    スキークロス 14位

   開 催 日    令和６年 12月 17日

 開 催 国    スイス（アローザ）

○ BMX 2024 UCIパンプトラック世界選手権に出場された功績 １人

古 野  哲 也

【出場大会】

   大 会 名   BMX 2024 UCIパンプトラック世界選手権 South Africa

種目・成績   男子パンプトラック 37位

   開 催 日   令和６年 11月８日～11月９日

   開 催 国   南アフリカ共和国（ダーバン）

○ 第 36回日本パラ陸上競技選手権大会および 2025ジャパンパラ陸上競技大会の 100メートルおよび

200メートルで優勝ならびに日本記録を樹立された功績 １人

松 田  將太郎

【出場大会】

大 会 名   第 36回日本パラ陸上競技選手権大会

種目・成績   100メートル男子 T37 優勝

        200メートル男子 T37 優勝、日本記録樹立

開 催 日   令和７年４月 27日

会   場   ニンジニアスタジアム（愛媛県松山市）

大 会 名   2025ジャパンパラ陸上競技大会

種目・成績   100メートル男子 T37 優勝

        200メートル男子 T37 優勝

開 催 日   令和７年６月７日～８日

会   場      宮城野原公園総合運動場（宮城県仙台市）

8

○ 第 78回国民スポーツ大会女子ケイリンおよびロードレースで優勝された功績 １人

   水 谷  彩 奈

【出場大会】

大 会 名   第 78回国民スポーツ大会

   種目・成績     女子ケイリン 優勝

   開 催 日   令和６年 10月５日～15日

   会   場   武雄競輪場（佐賀県武雄市）

大 会 名   第 78回国民スポーツ大会

   種目・成績     女子ロードレース 優勝

   開 催 日   令和６年 10月５日～15日

   会   場   オートポリス（大分県日田市）

○ 第３回空道ワールドカップ 一般男子－230および 2025北斗旗全日本空道体力別選手権大会 230以

下で優勝された功績 １人

目 黒  雄 太

【出場大会】

   大 会 名   第３回空道ワールドカップ

   種目・成績   一般男子－230 優勝

   開 催 日   令和７年７月５日～６日

   開 催 国   ブルガリア（ブルガス）

   大 会 名   2025北斗旗全日本空道体力別選手権大会

種目・成績   230以下 優勝

   開 催 日   令和７年５月 25日

 会   場   豊島体育館（東京都豊島区）

○ FIFA ビーチサッカーワールドカップ 2024 出場および第 10 回ビーチサッカー地域リーグチャンピ

オンシップで優勝された功績 １人

   山 田  貴 仁

  【出場大会】

   大 会 名   FIFAビーチサッカーワールドカップ 2024

種目・成績   男子サッカー ８位

   開 催 日   令和６年２月 15日～26日

   開 催 国   アラブ首長国連邦（ドバイ）

   大 会 名    第 10回ビーチサッカー地域リーグチャンピオンシップ

種目・成績   男子サッカー 優勝

   開 催 日   令和６年 11月２日～４日

   会   場   明石市大蔵海岸公園特設ビーチサッカーピッチ（兵庫県明石市）

9

○ 第 47 回全国 JOC ジュニアオリンピックカップ夏季水泳競技大会 女子 CS100 メートル自由形で優

勝された功績 １人

   山 田  妃 夏

  【出場大会】

   大 会 名   第 47回全国 JOCジュニアオリンピックカップ夏季水泳競技大会

種目・成績   女子 CS100メートル自由形 優勝

   開 催 日   令和６年８月 22日～26日

   会   場   京都アクアアリーナ（京都府京都市）

○ 第 78回全日本学生音楽コンクール全国大会で優勝された功績 １人

   後 藤  苺 瑚

  【出場大会】

   大 会 名   全日本学生音楽コンクール全国大会

種目・成績   バイオリン部門 高校生の部 優勝

   開 催 日   令和６年 11月 29日

   会   場   横浜みなとみらいホール（神奈川県横浜市）

○ 第 32回全国高等学校写真選手権大会で優勝された功績 １団体

   学校法人中越学園 中越高等学校 写真部

【出場大会】

   大 会 名   第 32回全国高等学校写真選手権大会

種目・成績   優勝

   開 催 日   令和７年７月 29日～８月１日

   会   場   東川町農村環境改善センター（北海道上川郡東川町）

【部員数】

37名

○ 第８回「生命を見つめるフォト＆エッセー」文部科学大臣賞を受賞された功績 1人

   中 山  あいり

【活動内容】

「生命を見つめるフォト＆エッセー」は、日本医師会および読売新聞社主催でおこなわれてい

る全国的なコンテストであり、2024年度に第８回目が開催された。

フォト部門およびエッセー部門の二部門があり、中山氏はフォト部門 小中高生の部において

最も上位の文部科学大臣賞を受賞。同賞は１名のみの選出であった。

【出場大会】

   大 会 名   第８回「生命を見つめるフォト＆エッセー」

   成   績   文部科学大臣賞

   応 募 期 間   令和６年５月９日～10月２日

10

○ 多年にわたり長岡地区交通安全協会評議員として尽くされた功績 １人

   小 松   功

  【活動内容】

    氏は自動車整備業を営む中で、増加する交通事故を防止したいという強い思いから、昭和 47

年４月から長岡地区交通安全協会下柳支部の指導員として交通安全活動を開始。悪天候の日も毎

日、上川西小学校区の交通安全街頭活動を実施し、降雪期において除雪が不十分な際には、除雪

業者へ連絡を取るなどして安全な通学路確保に努めた。指導員として交通安全協会へ出向き、地

区の交通に関する情報収集をおこなう等積極的に活動された。町内の美化活動や行事の際には交

通整理、安全誘導等をおこなった。児童生徒、保護者、地域住民そして長岡地区交通安全協会か

らも非常に感謝されている。

昭和 56年４月～令和元年３月の 38年という長きにわたり、長岡地区交通安全協会下柳支部の

会計として尽力。また平成 11 年４月～令和７年６月まで長岡地区交通安全協会の評議員をつと

め、年２回程度の評議員会へ出席し、決議に携わった。

  【活動期間】

   平成 11年４月１日～令和７年６月６日 長岡地区交通安全協会評議員 26年２月

（その他）

昭和 56年４月１日～令和元年３月 31日 長岡地区交通安全協会下柳支部会計 38年

令和２年６月６日～令和４年 11月３日 新潟県交通安全協会 評議員 ２年５月

○ 多年にわたり長岡市公平委員会委員として市政の発展に寄与された功績（12年以上） １人

   大 原  興 人

○ 多年にわたり長岡市固定資産評価審査委員会委員として市政の発展に寄与された功績（12年以上）

  １人

   稲 庭  達 夫

○ 多年にわたり長岡市情報公開・個人情報保護審議会委員として市政の発展に寄与された功績（15年

以上） １人

   長 津  和 彦

○ 多年にわたり町内会長として市政の発展に寄与された功績（12年以上） ４人

   荒 木  昭 平     木 原   博     故 西 川  明 治

   山 田  昭 次

○ 多年にわたり町内会役員として市政の発展に寄与された功績（25年以上） １人

   渡 邉  正 博

○ 多年にわたり統計調査員として市政の発展に寄与された功績（15年以上かつ 25回以上） １人

   北 村  さち子

11

○ 多年にわたりコミュニティセンター長として市政の発展に寄与された功績（15年以上） １人

   菊 入  隆 夫

○ 多年にわたり保護司として市政の発展に寄与された功績（15年以上） ５人

   今 井  法 夫     遠 藤  悦 子     野 口  志代子

室 橋  弘 道     横 山  英 晴

○ 多年にわたり学校医として市政の発展に寄与された功績（25年以上） ２人

   土 田  桂 蔵     脇 屋  義 彦

○ 多年にわたり学校薬剤師として市政の発展に寄与された功績（25年以上） １人

   大 黒  幸 恵

○ 多年にわたり母子保健推進員として市政の発展に寄与された功績（25年以上） ２人

   小宮山  多惠子     堀 井  慶惠子
※「惠」については表記のとおり    ※「惠」については表記のとおり

○ 多年にわたり食生活改善推進委員として市政の発展に寄与された功績（25年以上） ５人

   五十嵐  晴 子     大 﨑  フミ子     葛 綿  マチ子

    椿   ゆう子     眞 島  文 子

○ 多年にわたり長岡市スポーツ推進委員として尽くされた功績（25年以上） ３人

   今 井  則 子     田 中  義 昭     安 井   彦
                             ※「 」については標記の通り

12

○ 多年にわたり消防団員として市政の発展に寄与された功績（25年以上） 64人

   青 木  秋 生     青 木   進      阿 部  浩 明

   荒 木  貴 之     五十嵐  繁 秀     岩 渕  惣 哉

   内 山  和一郎     遠 藤  直 樹     大 越  啓 也

   岡 本   渉      小 熊  昇 一     長 部  一 稔

   小谷松  泰 之     覺 張   弘        桐  英 樹
                ※「覺」については表記のとおり   ※「  」については表記のとおり

   勝 沼  敏 明     樺 澤   努      河 合  正 浩

   川 上   渉       入  康 文     倉 部  和 典
                ※「 」については表記のとおり

   古田島  秀 一     小 林  一 亨     米 山  貴 寛

   斎 藤   裕      酒 井  和 明     坂 口  真 一

   櫻 井  敏 明     櫻 井  智 和     佐 藤  昌 二

   佐 藤  大 介     佐 藤  良 栄     島 津  和 則

   諏 佐  郁 男     諏 佐   学      鈴 木  真 介

   鈴 木  正 常     髙 野   敦      髙 橋  哲 也

   高 橋  秀 浩     高 橋  雅 也     千 野  宗 洋

   千 野   豊      長 島   功      長 島   功

   中 村  研 一     中 村  良 孝     波 形  光 一

   長谷川  義 和     早 川  篤 史     早 川  直 喜

    原    茂      平 澤  勝 紀     古 川  一 宏

   堀 井  正 和     本 多  義 隆     丸 山  洋太郎

   森 山  賢 一     諸 橋  和 英     山 岸  久 夫

   山 岸   裕      山 野  研 己     結 城  伸 也

   和久井   直

13

３ 長岡市地域社会貢献者褒賞規則により表彰されるかた（１４人、２団体）

○ 多年にわたり地域福祉ボランティアを続けられた功績 ３人

   樺 澤  與志雄
      ※「與」については表記のとおり

  【活動内容】

    氏は地域の高齢者との社会的な交流の必要性を持ち、地区の配食弁当の配達や医療送迎ボラン

ティアを平成 26年から 10年以上継続。現在は配食弁当の配達を継続中である。配食弁当を手渡

しながら地域高齢者を仲間としてふれあい、安否確認を行っている。また、要介護者の方から医

療機関への送り依頼に対応しながら、ふれあい送迎を行う。

利用者からは、いつも笑顔と楽しい会話で対応しているため、大変評判が良い。通常の地域生

活においても住民から頼られる人でもある。

  【活動期間】

  （配食サービスでの配達、見守り活動）

平成 26年４月～現在まで 月２回で年８～12か月 11年７月

（送迎サービス）

平成 26年４月～現在まで 年３～５回 11年７月

   矢尾板  洋 子

  【活動内容】

    氏は、主に一人暮らしの高齢者の方を積極的に手助けをしたいという思いから、平成８年４月

から現在まで週１回、29年という長きにわたり弁当の配達ボランティアを継続されている。コミ

ュニティセンターで作られたお弁当を５～６名の高齢者宅へ届ける活動の中で、見守りや安否確

認も同時におこなっており、非常に感謝されている。

また、近所の高齢者を月２～３回買い物に連れていくボランティアも 10年以上継続しており、

周囲から頼られる存在となっている。

  【活動期間】

   平成８年４月～現在まで 月４回 29年７月

   栁   吉 茂

  【活動内容】

鳥越地区は人口減少が進み、高齢者の引きこもりも増加していた。会の代表である柳氏は、そ

の状況に危機感を覚え、高齢者がコミュニティから取り残されるのを防ぐため、平成 24 年、周

囲の高齢者と共に「地域の茶の間」サークルを立ち上げた。

現在は毎月第四火曜日に、鳥越地域の北集会所等でボランティア活動を行っている。すえひろ

会と称し、高齢者同士のお茶飲みに加え、体操、脳トレゲーム、講師を招いた講話等を企画し、

高齢者の転倒や認知症予防に貢献している。

高齢者が家にこもらずに、元気に過ごせる街になるようにとの思いで現在まで活動を続けてお

り、地域の高齢者にとって欠かせない場になっている。また、参加者だけでなく参加者の家族か

らも、会に対して感謝の声が多く上がっており、その功績は顕著である。

  【活動期間】

平成 24年４月～現在まで 月１回 13年７月

14

○ 多年にわたり生涯学習指導を続けられた功績 １人

     井   勝
      ※「  」については表記のとおり

  【活動内容】

    氏は、生け花の指導をされており、昭和 42年から月１～２回、13集落の公民館で指導し、現

在も居住している集落で指導を続けられている。

また、昭和 30年から「俳句勉強会」を立ち上げ、月１回開催。昭和 48年から老人憩の家「延

命荘」に場所を移し、「老人クラブ俳句教室」として月２回開催。その後は会場（小国町就業改

善センター、おぐにコミュニティーセンター）をかえながら、令和４年まで開催し俳句の指導を

されていた。その他にも、学校からの依頼を受け、児童・生徒に俳句の作り方と作品の添削を実

施された。

  【活動期間】

  （生け花の指導）

   昭和 42年～現在まで 月１～２回 58年 11月

（俳句の指導）

昭和 30年～昭和 48年 月１回 18年

昭和 48年～令和４年 月２回 49年

15

○ 多年にわたり青少年健全育成活動を続けられた功績 １人、１団体

 桐  恒 平
      ※「  」については表記のとおり

  【活動内容】

    氏は山古志地域に日本の原風景が残っていることに感銘を受け、アマチュア写真家として約 50

年にわたり山古志の風景、行事、人々の暮らしを撮影し続けてこられた。山古志地域にとって極

めて貴重な存在である。

入学式・卒業式・成人式といった行事にはボランティアで撮影をおこない、現像した写真やデ

ータは対象者や家族に無償で配布。成人式では出席者の中学校卒業時の写真を展示するなど、節

目の行事に温かな記憶を添える活動にも力を注いでいる。平成 12 年頃から年１回ほど小・中学

校で写真の撮り方を教える等、児童・生徒からも頼りにされる存在となっている。

また、牛の角突き、伝統芸能、祭りといった地域行事の写真はガイドブックや広報資料にも多

数起用されている。

平成４年には写真館を開設。平成 16 年の中越地震で倒壊し、保管していた機材や撮影フィル

ムに大きな損害が及んだが、復興していく様子を記録しなければという強い思いで村中を歩いて

撮影。その写真は地震被害や復興への歩みを語る上で貴重な資料となり、地震の翌年には復興応

援写真集「山古志のこどもたち」を出版。復興支援の輪を広げるきっかけとなった。定期的に写

真展も開催し、山古志の魅力や震災の記憶を多くの人たちに伝えている。

新潟大学人文社会科学系附置地域映像アーカイブ研究センター、新潟県立歴史博物館、長岡市

歴史文書館へも地域の歴史的価値を持つ貴重な写真資料を提供し、記録保存と文化継承にも尽力

されている。

  【活動期間】

   青少年健全育成活動 平成 12年～現在まで 25年７月

   す い れ ん

  【活動内容】

    小さな子どもをはじめ年齢を問わない多世代が集結し、踊りで地域の活性化を目指すべく、地

元小学校への踊り（よさこい）の指導を平成 14年から 24年以上されてきた。また、地元のイベ

ントや祭りの他、国内のイベントに年間 20 回以上参加し、年１回実施される地域の大イベント

「中之島産業まつり」では、オープニングセレモニーのＭＣや演舞の指揮などを担当されている。

    中之島コミュニティセンター主催の「中之島ウェルカムデイ」への参加・協力の他、主催者と

して実行委員会や若者会議のメンバーとして、イベントの企画・運営の中核を担っている。参加

者からの評判も非常に良い。

【会員数】

   22名（代表１名、会計１名、世話役３名、委員 17名）

  【活動期間】

  （地元小学校への指導）

中之島中央小学校運動会でのよさこい、なかのんダンス指導

平成 14年～平成 23年まで 月２回で年間 10回 10年

信条小学校ダンスクラブ指導 平成 17年～現在まで 月２回で年間 10回 20年 11月

16

○ 多年にわたり弓踊りを継承された功績 １団体

   六夜祭弓踊保存振興会

  【活動内容】

    平成７年３月に旧和島村の無形民俗文化財に指定された和島地域の弓踊りは、長きにわたり地

域住民によって受け継がれ、守られてきた伝統芸能である。弓踊りとは、はちすば通りで、赤い

装束に弓矢を手にした子供たちが体を反らせて踊る独特なスタイルで、唯一無二の踊りである。

この伝統芸能を後世に確実に引き継いでいくため、同会は平成５年２月に結成され、約 32 年

の長きにわたり活動をしている。

    具体的な活動として、毎年の六夜祭に合わせて地元中学生の参加者を募り、練習会を開催。当

日の指揮を執り、勇壮な弓踊りを市内外の来場者に披露している。また、平成 15 年から北辰中

学校での総合学習において弓踊りを伝授し、ふるさとわしままつりのステージ発表に向けて指導

をおこなっている。

弓踊りは和島地域の住民にとって誇りであり、この活動に対する尊敬の念と、将来にわたり継

承していってほしいという強い願いを受け、同会は活動を継続している。弓踊りが現在に引き継

がれているのは、同会の長年にわたる熱心な活動の成果であり、地元伝統文化の伝承に対する功

績は大きい。

  【活動期間】

   弓踊りによる地元伝統文化の伝承 32年９月

17

○ 多年にわたり交通安全街頭指導を続けられた功績 ９人

   石 丸  伸 吉

  【活動内容】

    平成 13 年の「池田小事件」をきっかけに地区ではパトロールボランティアを募集。氏は会の

活動を知り、平成 26年 10月より交通安全街頭指導に参加した。平成 26年 10月から現在も、天

候に関わらず毎日、栖吉小学校付近で、登下校してくる子供たちに積極的にあいさつや声をかけ

ながら、交通安全見守り指導を実施している。

    氏は、長く活動しており、令和２年４月には、「長岡市セーフティーリーダー」にも認定。人

柄も温厚で、地域の児童生徒、保護者からの信頼が厚く、感謝されている。

  【活動期間】

    平成 26年 10月 21日～現在まで 登下校時ほぼ毎日 11年

   小 黒  三 治

  【活動内容】

    平成 13 年の「池田小事件」をきっかけに地区ではパトロールボランティアを募集。氏は会の

活動を知り、平成 27 年５月より交通安全街頭指導に参加した。天候に関わらずに毎日、中沢の

横断歩道付近で、子どもたちにあいさつや声がけをしながら、見守り指導を行っている。

    また、毎年春の「パトロールボランティアとの顔合わせ会」には必ず参加。様々な情報交換を

して子どもの安全の確保のために積極的に活動し、地域の安全に貢献している。

    氏は地域でも活動期間が長く、人柄も温厚であり、地域住民からの信頼が厚く、感謝されてい

る。

  【活動期間】

   平成 27年５月～現在まで 登校時毎日 10年６月

柏 木  義 雄

  【活動内容】

    氏は平成 17 年６月から阪之上小学校パトロール隊の一員として児童の登校を見守り、交通安

全指導を継続している。

通学路一斉点検や集団下校時に行われる児童との顔合わせ会にも参加し、日ごろから地区内の

交通安全に気を配っている。

    また、コミュニティ活動にも積極的に参加し地域に尽力をしている。

  【活動期間】

   平成 27年６月～現在まで 登校時ほぼ毎日 10年７月

佐 藤  記 一

  【活動内容】

氏は地区の子どもの安全を守る会の趣旨に賛同し、平成 27年４月から富曽亀小学校の登下校

を、どのような天候の日でも毎日見守り、交通安全指導を行っている。氏は真面目にコツコツと

町内美化活動、行事にも参加されており、周囲の評価は高い。

また、降雪期には町内にある交差点の除雪までおこない、道路の安全確保に努めている。子ど

もたちへの声掛けをおこない、PTAからも感謝をされているとのこと。

  【活動期間】

   平成 27年４月～現在まで 登校時ほぼ毎日 10年７月

18

   神 保  千 春

  【活動内容】

氏は平成 17 年６月から阪之上小学校パトロール隊の一員として児童の登校を見守り、交通安

全指導を継続している。

通学路一斉点検や集団下校時に行われる児童との顔合わせ会にも参加し、日ごろから地区内の

交通安全に気を配っている。

氏は現在の組織内で最も長く活動されており、パトロール隊長も経験。常に地域の交通安全を

心がけている。

  【活動期間】

   平成 17年６月～現在まで 登校時ほぼ毎日 20年５月

   曽 根  豊 子

  【活動内容】

平成 27年４月から阪之上小学校パトロール隊の一員として、地区内の信号交差点での児童の

登校を見守り、交通安全指導を行っている。また、年３回実施する坂之上小学校の児童の集団下

校の引率および通学路一斉点検や顔合わせ会にも参加されている。

    氏は日ごろより地区の交通安全に気を配っており、地域に尽力をしている。

  【活動期間】

   平成 27年 6月～現在まで 登校時ほぼ毎日 10年７月

多 田  和 光

  【活動内容】

氏は地区の子どもの安全を守る会の趣旨に賛同し、平成 27年４月から富曽亀小学校の登下校

を、どのような天候の日でも毎日見守り、交通安全指導を行っている。氏は真面目にコツコツと

町内美化活動、行事にも参加されており、周囲の評価は高い。

また、降雪期には町内にある交差点の除雪までおこない、道路の安全確保に努めている。子ど

もたちへの声掛けをおこない、PTAからも感謝をされているとのこと。

  【活動期間】

   平成 27年４月～現在まで 登校時ほぼ毎日 10年７月

広 井  賢 一

  【活動内容】

平成 27年４月から阪之上小学校パトロール隊の一員として、地区内の信号交差点での児童の

登校を見守り、交通安全指導を行っている。また、年３回実施する坂之上小学校の児童の集団下

校の引率および通学路一斉点検や顔合わせ会にも参加されている。

氏はコミュニティ活動にも積極的に参加し、地域に尽力をしている。

  【活動期間】

   平成 27年６月～現在まで 登校時ほぼ毎日 10年７月

19

   渡 邊  一 郎

  【活動内容】

平成 13年の「池田小事件」をきっかけに地区ではパトロールボランティアを募集。氏は会の

活動を知り、平成 25年４月より交通安全街頭指導に参加した。

天候に関わらず毎日、地域の横断歩道付近で、子どもたちの様子に気を配り、交通安全見守り

指導を実施している。

氏は、長く活動しており、令和４年４月には、「長岡市セーフティーリーダー」にも認定。熱

心に活動し、地域の児童生徒、保護者からの信頼が厚く、感謝されている。

  【活動期間】

   平成 25年４月～現在まで 登下校時ほぼ毎日 12年７月